



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

189. INFORMAZIO BULETINA

2023ko iraila



Europar Batasunak
kofinantzatua

Cofinanciado por
la Union Europea



2023ko iraila

ALBISTEAK

Energiaren inguruan Next Generation funtsekin finantzatutako diru-laguntzak.

Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutua (IDAE) eta Energiaren Euskal Erakundea (EEE) ardurtzen dira laguntza horiek kudeatzeaz.

Bi ataritan aurki daiteke, Berreskuratze, Eraldatze eta Erresilientzia Berreskuratze Planaren barruan, energiaren arloko laguntza-lerroei buruzko informazioa:

- **IDAEn web-atari espezifikoa:** laguntza-ildoei buruzko informazio praktikoa eta eskuragarria ematen du.
- **EVEren web-ataria:** Europako funtsekin finantzatutako beste programa batzuei buruzko informazioa ere jasotzen du.

Lezo-Donibane bizikletentzako eta oinezkoentzako bidearen 1.tartea eraikitzeo obrak lizitatu dira.

Proiektu hau Euskadiko 2021-2027 EGEF Programak kofinantzatuko ahal izango du.

Obren helburu nagusia Lezo eta Pasai-Donibane udalerrien artean dagoen bidegorria luzatzea da. Luzapen hori Jaizkibelgo igoeraren hasierako bidegurutzearen inguruetaraino iritsiko da, Pasai-Donibanetik.

Obrek nagusiki plataforma handituko dute bidegorri bat sartu ahal izateko. Hormigoizko kontrapisuak behar dituzten hegalean bidez lortzen da hori.

Lizitazioaren oinarritzko aurrekontua 1,6 milioi eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2023ko urriaren 10ean amaituko da.

Proiektu hau Euskadiko EGEF 2021-2027 Programak kofinantzatuko ahal izango du, 2.8 helburu espezifikoarekin: "hiri mugikortasun multimodal eta jasagarria sustatzea, karbonoaren zero isuri netoko ekonomiara doan trantsizioaren barruan".

Informazio gehiago: ***Kontratazio Plataforma.***



2023ko iraila

Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia planaren barruan berrikuntza sozialeko proiektuetarako laguntzen deialdia.

2023ko deialdiak 1.225.000 euroko aurrekontua du eta Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planak finantzatu du (BEEP).

Irailaren 25eko GAO-n (185 zk.) argitaratu dira berrikuntza sozialeko proiektuetarako dirulaguntzak emateko oinarri arautzaile orokorrak, espezifikoak eta 2023ko deialdia. Laguntza horiek BEEP planaren C22. osagaiaren barruan daude ("Zaintzen ekonomia eta berdintasun eta gizarteratze politikak indartzea").

Deialdiak 4 jarduera-ildo biltzen ditu, eta 1.225.000 euroko aurrekontua du guztira:

- Tokiko zaintza-ekosistemen proiektuak, berriak eta jarraipenekoak, 375.000 €-rekin.
- Berrikuntza-proiektu pilotuak adinekoentzako egoitza-zentroetan, 250.000 €-rekin.
- Gizarte berrikuntzako proiektu pilotuak eta garapena hurrak eta nerabeak babesteko, indarkeria matxistaren biktima diren emakumeak babesteko, desgaitasunen bat duten pertsonen autonomia eta independentzia sustatzeko eta gizarteratzeko, 250.000 €-rekin.
- Etxean zainketa berritzaileak hobetzeko eta sustatzeko zerbitzu berriak ezartzeko edo egungo zerbitzuak egokitzeko proiektuak finantzatzeko, 350.000 €-rekin. Litzitazioaren oinarritzko aurrekontua 1,6 milioi eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2023ko urriaren 10ean amaituko da.

Eskaerak aurkezteko epea urriaren 24an amaituko da.

Informazio gehiago: [2023 Deialdirako esteka](#).

Aldundiak funtsak jasoko ditu Eraldaketa Komunitarioko Bulegoa abian jartzeko.

Programa Europar Batasunak finantzatuak Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren barruan kokatzen da.

Trantsizio Ekologikorako eta Erronka Demografikorako Ministerioak (**MITECO**), Energia Dibertsifikatzeko eta Aurrezteko Institutuaren (**IDAE**) bitartez, behin betiko **ebatzi du** Eraldaketa Komunitarioko Bulegoentzako (OTC) laguntza-programaren **lehen deialdia, Energia Komunitateak** (CE OFICINAS) sustatu eta dinamizatzeko. Aurreikusitako 20 milioi euroak lurralde nazionalaren zati handi batean banatutako 79 proiekturi esleitu zaizkie.

Gipuzkoako Foru Aldundia da onuradunetako bat, 559.950,76 euroko zenbatekoarekin.

Programak mota guztietako energia-komunitate berriak (herritarrek, enpresak, industrialak, etab.) sortzea erraztu nahi du, hedapen-, aholkularitza- eta laguntza-neurriekin, energia berriztagarrien ekoizpen eta kontsumoko kooperatiba-formula horri buruzko ezagutza orokorra errazteko eta zabaltzeko, bai eta energia-eraginkortasuneko, eskariaren kudeaketako eta mugikortasun iraunkorreko neurriak sustatzeko ere.



2023ko iraila

Energia Eraldatzeko Gipuzkoako Bulegoak sustatuko dituen jardueren artean, **Argitu 2023** programan jasotakoak daude. Programa horren helburua da bidezko trantsizio energetikoa sustatzea, Gipuzkoako herritarren mesedetan.

Argitu tailerrek zenbait aukera eskaintzen dituzte etxeetako energia kontsumoa murrizteko eta energiaren prezioen igoerari aurre egiteko, batez ere gizarte talde zaugarrienetan. Irailaren 20tik abenduaren 12ra, 51 tailer praktiko egingo dira Gipuzkoako 33 udalerritan, eta parte hartzen duten pertsonen aholkuak emango zaizkie kontsumoa haien beharretara egokitzeko eta energia gastua eta fakturaren zenbatekoa jaisteko.

Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren hurrengo deialdien egutegia.

2023ko hurrengo hilabeteetan 10.000 milioi euroko deialdiak argitaratzea aurreikusten da.

Aurreikusitako deialdien artean, bereziki nabarmentzen dira PERTEei zuzendutako finantzaketa-lerroak eta trantsizio berderako eta eraldaketa digitalerako 4.400 milioiak.

Informazio gehiago **Deialdiak** orrirako lotura gaztelaniaz.



2023ko iraila

EUROPAKO DEIALDIAK

NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK

2023an Lanbide Heziketan berrikuntza- eta ikerketa-proiektu aplikatuak egiteko eta ezagutza transferitzeko laguntzetarako deialdia egiten da, Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan – NextGenerationEU.

2023an Lanbide Heziketako Bikaintasun Zentroen Estatuko Sarea ezartzeko eta garatzeko laguntzetarako deialdia egiten da, Europar Batasunak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan (NextGenerationEU).

Dirulaguntzak eskatzeko beste epe bat ematen da eta finantzaketarako jarritako baliabide ekonomikoak aditzera ematen baitira, honen babespean: Autonomia Erkidegoan sektore estrategikoetako, pertsonen zaintzako eta despoblazio-arriskuan dauden guneetako kualifikazio profesionalarekin lotutako biztanleria aktiboaren kualifikazio eta birkualifikazioko prestakuntzarako reskilling eta upskilling ekintzak garatzeko dirulaguntzetarako bigarren deialdia, Europar Batasunaren NextGenerationEU funtsak finantzatutako Berreskurapen, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan. Eskabideak aurkezteko epea 2023ko urriaren 3an amaituko da.



2023ko iraila

BESTE DEIALDIAK

Trantsizio Bidezko Mekanismoa (JTM). Sektorre Publikorako Mailegu Zerbitzua (PSLF).

- **PSLF** JTMren hirugarren zutabea da, InvestEU inbertsio-programaren Bidezko Trantsizio Funtzarekin eta Bidezko Trantsizio Planarekin batera.
 - JTM-2022-2025-PSLF-LOAN-SCHEMES. Mailegu-eskemak.
 - JTM-2022-2025-PSLF-STANDALONE-PROJECTS. PSLFren maileguak proiektu indibidualizatueterako.

INNOVFUND. Karbono gutxiko teknologia berrietarako berrikuntza-funtza. Eskala txikiko proiektuak.

- **InnovFund-2022-SSC.**

Herritartasun, Berdintasun, Eskubide eta Balioen Programa (CERV). Hirien senidetzea.

- **CERV-2023-CITIZENS-TOWN-TT.**

Eskualdeen arteko berrikuntzarako inbertsio-tresna (I3). Trantsizio berderako atala.

- **I3-2021-INV2a-GREEN.**

Europako Itsas, Arrantza eta Akuikultura Funtza (EMFAF). Politikak hobetzera bideratutako ikerketa.

- **EMFAF-2023-PIA-FisheriesScientificAdvice.** Ezagutza zientifikoa hobetzea, kudeaketa-erabakien oinarria sendotzeko Arrantza Politika Bateratuaren esparruan.

Merkatu Bakarraren Programa (SMP). Enpresa txiki eta ertainen lehiakortasuna (COSME). SMP-COSME-2021-CLUSTER-01. Klusterizazio-deialdiak.

- **ECRT-SME-CALL-1.** Landa turismoko ETEentzako deialdia.
- **TOURINN-01-2020. RESETTING.** ETE turistikoentzako hirugarren deialdi irekia. Krisi osteko "berrabiaraztearen" ikuspegia.
- **ELBE.** Itsas energia berriztagarrien Europako 8 klusterren aliantza. Hego Korea nazioartekotzeko deialdia.



2023ko iraila

Europe Aid. Hirugarren herrialdeetako laguntza humanitarioko eta garapenerako programa.

- **Web Europe Aid.**
 - Azerbaiyán. Migrazioaren kudeaketa-sistema hobetzen jarraitzeko laguntza. EuropeAid/178606/DD/ACT/AZ.
 - Jordania. Administrazio publikoko erakundearen gaitasuna indartzea. EuropeAid/178648/ID/ACT/JO.

Europa Digitala programa. Teknologia osasunaren sektorean murgiltzeko atala.

- **DIGITAL-2021-DEPLOY-01-HEALTH.** Bi bazkideren elkarlanerako deialdia.

Ikatzeta eta Altzairua Ikertzeko Funtza (RFCS).

- **RFCS.**
 - RFCS-2023-01-AM. Ikatzaaren sektorean laguntzeko neurriak.
 - RFCS-2023-01-PDP. Ikatzaaren sektoreko proiektu pilotuak eta erakusketa-proiektuak.
 - RFCS-2023-01-RPJ. / RFCS-2023-02-RPJ. Altzairua ikertzeko proiektuak
 - RFCS-2023-02-AM. Altzairuari laguntzeko neurriak.
 - RFCS-2023-02-PDP. Altzairuaren sektoreko proiektu pilotuak eta erakusketakoak.

Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- **TrustChain OC2:** Erabiltzailearen pribatutasuna eta datuen gobernantza. HORIZON-CL4-2022-HUMAN-01-03. Horizonen "HUMAN" atala: giza ahalduntzerako teknologien helburuaren I+G.
- **EVO-R.** Berrikuntzen aurrerapenari laguntzea (eboluzio-fasea) RISean, Eskualdeko Berrikuntza Eskeman. RISak kanpoan uzten ditu Frantzia, Alemania, Austria, Irlanda, Benelux eta Eskandinaviako herrialdeak. Europako Teknologia Institutuaren (EIT) eta haren berrikuntza- eta ezagutza-komunitateen (KIC) manufaktura-dibisioaren (fabrikazioa) deialdia. HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITMANUFACTURING.
- **MSCA 2023.** MSCA programako doktorego ondoko bekak (Marie Skłodowska Curie ekintzak). HORIZON-MSCA-2023-PF-01-01.
- **ERA 2023.** Europako ikerketa-arloa (ERA). Prestakuntza- eta mugikortasun-ekintzak. (TMA). MSCA programari lotutakoak (Marie Skłodowska Curie ekintzak). HORIZON-WIDERA-2023-TALENTS-02-01.
- **SBEP 2023.** Ekonomia urdin iraunkorrerako lankidetzeta. Nazioz gaindiko lehen deialdi bateratua. "Jarraitu beharreko bidea: ekonomia urdin jasangarri oparoa etorkizun distiratsuago baterako". HORIZON-CL6-



2023ko iraila

2022-GOVERNANCE-01-02. Horizon Europe esparruaren 6. klusterra (CL6). Elikadura, Bioekonomia, Baliabide naturalak eta Nekazaritza. Gobernantza berritzailearen helburuaren, ingurumen-behaketaren eta Itun Berdea babesteko irtenbide digitalen atala.

- **Eurostars.** ETE berritzaileentzako Europako Elkarte. Nazioz gaindiko proposamen bateratuen 5. deialdia. Europako Berrikuntza Ekosistemak (EIE): berrikuntzako Horizon esparru estrategikoaren atala, ekosistemei eskainia. HORIZON-EIE-2021-INNOVSMES-01-01.
- **CfP-BetaCoVCHIM / CHIKVAX_CHIM.** Chikungunyaren aurkako txertoen garapen klinikoaren etapa aurreratuan herrialde endemikoetan (CHIKV) eta giza infekzio kontrolatuaren ereduak SARS-CoV2 eta beste beta koronabirus batzuetarako (CHIM). HORIZON-HLTH-2022-CEPI-15-01-IBA. CEPIk koordinatzen du, mehatxu epidemikoen eta pandemikoen aurkako txertoen garapena bizkortzeko lan egiten duen elkarte global berritzaileak.
- **HORIZON-HLTH-2024-DISEASE.** Horizon esparru-programaren osasun-atala. Gaixotasunei buruzko azpiatala.
 - -07-01. Gaixotasun Arraroei buruzko Europako Lankidetzak.
 - -03-08-two-stage. Pandemia baten aurreko prestakuntza eta erantzuna: plataforma egokitzailen saiakuntzak. Eraginkortasun konparatiboko ikerketa, osasun publikoaren premia handiko eremuetan egiten diren esku-hartze sanitarioetarako.
 - -03-13-two-stage. Likidoetatik eratorritako biomarkatzaileak baliozkotzea, garuneko nahasmenduak aurreikusteko eta prebenitzeko.
 - -03-14-two-stage. Gutxi ikertutako pazienteen eta gaixotasun medikoen zama handiari aurre egitea.
- **HORIZON-HLTH-2024.** Horizon esparru-programaren osasun-atala. Beste azpiatal batzuk: zaintzak, mantentze-lanak, ingurumen-dimentsioa, tresna berriak.
 - CARE-04-04-two-stage. Zainketen azpiatala. Kalteberatasun-egoeran dauden pertsonentzako osasun- eta arreta-zerbitzuetarako sarbidea. Ikerketa- eta berrikuntza-ekintzak.
 - -ENVHLTH-02-06-two-stage. Ingurumen-kutsaduraren zeregina gaixotasun ez-transmitigarrietan: kutsadura atmosferikoa, akustikoa, argi-kutsadura eta hondakin arriskutsuen kutsadura.
 - -STAYHLTH-01-02-two-stage. Haurren eta nerabeen osasunari eta zaintzari laguntza integrala ematea, gero eta digitalagoa den gizarte batean.
 - -STAYHLTH-01-05-two-stage. Gaixotasun ez-kutsakorren prebentzio pertsonalizatua: behar asegabeen arloak jorratzea, datu-iturri ugari erabiliz.
 - -TOOL-05-06-two-stage. Ikerketa biomedikorako tresna eta estrategia berritzaileak, gizakietan eta animaliez bestelakoetan oinarrituak.



2023ko iraila

- **CBE. Circular Bio-Based Europe.** Bioteknologieta oinarritutako ekonomia zirkularra. Horizon esparruko enpresa bateratua (JU). HORIZON-JU-CBE-2023. Berrikuntza-ekintzak (IA), interes estrategikoa duten "bandera" ekintzak (IAFlag) edo I+G ekintzak (R).
 - -IA-01. Eskala txikiko biorrefinazioa landa-eremuetan.
 - -IA-02. Ongarri biologiko seguru, iraunkor eta eraginkorrak ekoiztea, lurzorua osasuna eta kalitatea hobetzeko.
 - -IA-03. Hartzidura-prozesuak hobetzea (ondorengo arazketa barne) jatorri biologikoko azken produktuak lortu arte.
 - -IA-04. Jatorri biologikoko plastikoak birziklatzea, sailkapena eta birziklatutako edukia handituz (upcycling).
 - -IA-05. Oinarri biologikoko tentsioaktibo eskalagarri eta seguruak garatzea, iraunkortasun-profil hobetuarekin
 - -IA-06. Ekoizpen-ibilbide selektibo eta iraunkorrak jatorri fosileko osagai kimikoekiko oinarri biologikoko alternatibetarantz.
 - -IA-07. Oinarri biologikoko, diseinu zirkularreko eta errendimendu handiko konposatuak.
 - -IAFlag-01. Zurean oinarritutako balio-kate optimizatu eta integratuak.
 - -IAFlag-02. Biofindegiak zabaltzea eta/edo modernizatzea, balio handiagoko oinarri biologikoko produktu kimiko eta ertainetarantz.
 - -IAFlag-03. Propietate hobetuak dituzten oinarri biologikoko enbalaje-materialak: hesia, elikagaiekiko kontaktua, prestakuntza, inprimagarritasuna, segurtasuna, birziklagarritasuna/zirkulartasuna diseinu bidez.
 - -IAFlag-04. Uretako hondakinen eta biomasaren hondakinen balorizazioa.
 - -R-01. I+G ekintza. Fitomanejoa; labore industrialak dituzten lurzoruak ontzea, lur kutsatuak eta gatzagak erabiltzea labore industrialak ekoizteko.
- **Misiones Horizon.** Ozeanoak, klima eta lurzoruak. HORIZON-MISS-2023-.
 - -CLIMA-01-01. Nekazaritza- eta/edo baso-sektorearen erresilientzia klimatikoa areagotzen duten irtenbide eraldatzaileak frogatzea.
 - -CLIMA-01-02. Klima-aldaketaren azpiegitura kritikoa babesteko irtenbide eraldatzaileak frogatzea, naturan oinarritutako irtenbideak txertatuz.
 - -CLIMA-01-03. Klima-aldaketaren ondorioek osasunean eragiten dituzten arriskuen aurrean erresilientzia sortzeko irtenbide eraldatzaileak frogatzea.



2023ko iraila

- -CLIMA-OCEAN-SOIL-01-01: Klimara Egokitzeko Misioa, Ozeano eta Uren Misioa eta Soil Deal Misioa (Lurzoruen Ituna): ikuspegi integratu baten baterako erakustaldia, paisaiaren ura eskualde-mailan atxikitze gaitasuna handitzeko.
- -OCEAN-01-01: Europako Parke Urdinak – Itsas habitatak babestea eta leheneratzea.
- -OCEAN-01-02: Danubio ibaiaren arroko itsasargia: sedimentuen kudeaketa eraginkor eta jasangarriaren erakustaldia Danubio ibaiaren eta Itsaso Beltzaren sisteman.
- -OCEAN-01-03: Itsaso Atlantikoko eta Artikoko arroko itsasargia: klima-aldaketari eta giza jardueren itsas biodibertsitateari egiten dizkioten mehatxuei heltzea.
- -OCEAN-01-04: Europako laku naturalak: aintzira ekosistema naturalak eta haien biodibertsitatea babesteko eta lehengoratzeko ikuspegi integratuen erakustaldia.
- -OCEAN-01-05: Itsaso Baltikoko eta Ipar Itsasoko arroetan itsasargia - Artisau-arrantzako flotak, ekologikoki eta energetikoki eraginkorrak.
- -OCEAN-01-06: Zeharkako gaia: natura barne hartzen duten kontzeptu berritzaileak, itsasoko energia berriztagarriak ozeanoen babesarekin uztartzeko.
- -OCEAN-01-07: Zeharkako gaia: Antzinako edo erabili gabeko itsas azpiegiturak berrerabiltzeko oztopen eta aukeren azterketa.
- -OCEAN-01-08: Eredu sozioekologikoak integratzea Digital Twin Ocean delakoan (ozeanoen simulagailu edo biki digitala).
- -OCEAN-01-09. Barneko urak Digital Twin Ocean (ozeanoen simulagailu edo biki digitala) sisteman integratzeko ibilbide-orria.
- -OCEAN-01-10: Aukeratu zure arraina: itsasoko produktuen kontsumo arduraturako kanpaina.
- -OCEAN-01-11: Ozeanoa, ura eta arteak: sektore sortzaileen ekarpena Itsas Misioan eta urak.
- -OCEAN-SOIL-01-01: Ozeanoa eta urak misioa eta Soil Deal misioa (Lurzoruen Ituna): Mediterraneo itsasoaren arroko paisaia-ibaia-itsasoa sisteman mantenu gaiek eragindako kutsadurari aurre egiteko ikuspegiaren eta irtenbideen baterako erakustaldia.
- -SOIL-01-01: Zorupea deskubritzen.
- -SOIL-01-02: Lurzorua kutsatzeko prozesuak: modelatzea eta erabakiak hartzen laguntzeko tresna digital aurreratueta sartzea.
- -SOIL-01-03: Elikadura-segurtasunerako eta nutriziorako garrantzitsuak diren lurreen eta landareetan elikagai eta faktore estresatzaile kimikoak edo biologikoak monitorizatzeko in situ teknologia digitalak.
- -SOIL-01-04: Desertifikazioa prebenitzeko eta hari aurre egiteko berrikuntzak.



2023ko iraila

- -SOIL-01-05: Baratzezaintzan lurzorua errespetatzen duten praktikak, laborantza-ingurune alternatiboak barne.
- -SOIL-01-06: Lurzoruak espazioaren antolamenduan.
- -SOIL-01-07: Lurrera itzuliz: komunitateak eta herritarrak lurrera hurbilduz.
- -SOIL-01-08: Lurzoruaren osasunerako irtenbideak sortzen Living Lab-etan (laborategi esperimentalak "zuzenean").
- -SOIL-01-09: Karbonoaren kultiboa laborategi esperimentaletan "zuzenean".
- CLIMAREST. Ekosistema erresilienteak komunitate erresilienteentzat. CLIMARESTek estandar ekonomiko, sozial, politiko eta kultural eraginkorrek garatzen ditu itsasoko eta kostaldeko ekosistemak lehengoratzeko eta Artiko-Atlantikoko arroan erresilientzia klimatiko handiagoa izateko. HORIZON-MISS-2021-OCEAN-02-03.

Erasmus Plus Programa (Erasmus+). Be Inclusive Kirol-inklusioko sariak.

• **ERASMUS-SPORT-2023-BEINCLUSIVE-SPORT-AWARDS-**

- PEACE: Bakearen aldeko kirola.
- GENDER: Kirolean genero-berdintasuna sustatzea.
- BBSA: "Hesiak apurtzen" kirolari saria.

Europako Parlamentua.

- **EP-COMM-SUBV-NAT-E-2023-CHANGE-MAKERS.** 2024ko Europako hauteskunderi begira, komunikazio arloan herritarrek parte hartzeko ekintzak kofinantzatzeko laguntzak. "Aldaketa-eragileen konpromiso-ekintzak".
- **EP-COMM-SUBV-NAT-E-2023-CIVIL-SOCIETY.** Gizarte zibilaren partaidetza-ekintzak.

Europe Direct. EBri buruzko herritarren informazio- eta partaidetza-zentroen sarea.

- **EUROPE DIRECT (2023-2025).** Finlandian jarduerak egiteko bazkideen hautaketa. ED-FI-2023. Lankidetzarako esparru-akordioa.

RENEWFM. Energia berriztagarriak finantzatzeko mekanismoa.

- **RENEWFM-Solar PV.** Eguzki-energia fotovoltaikoari buruzko atal teknologiko espezifikoak. RENEWFM-2022-TECH-SPEC.

EFSA. Elikagaien Segurtasunerako Europako Agintaritza.



2023ko iraila

- **EUBA-EFSA-PLANTS-2023-07.** Hurrengo epea: 2023.09.26. EBtik kanpoko berrogeialdiko 4 izurriteren kontrol-fitxak garatzea. (EUBA – Europar Batasuneko organoak eta agentziak).

Europa konektatzeko mekanismoa (CEF).

- **CEF-T-2023-MILMOB-WORKS.** Europa barneko garraio-sarea egokitzea, RTE-T, erabilera bikoitzerako, zibilerako eta defentsarako. Azterlanak, obrak edo mistoak.

LIFE. Elkartasunerako Europako Kidegoa. European Solidarity Corps.

- **LIFE-2023-SAP-CLIMA.** Klima-aldaketaren arloko SAPentzako dirulaguntzak (ekintza-proiektu estandarrak).
 - CCM. Arintze-atala.
 - CCA. Egokitzapenaren atala.
 - GOV. Gobernantza eta informazio klimatikoa.

Elkartasunerako Europako Kidegoa. European Solidarity Corps (ESC).

- **ESC-HUMAIID-2021-QUAL-LABEL-FP.** Giza Laguntzarako Kalitate Zigilua - Prozedura Osoa.

Justiziarako Programa.

- **JUST-2023-JACC-EJUSTICE.** Justiziara iristeko helburua. Proiektu transnazionaleri laguntzeko ekintzak, sareko justiziaren eta biktimen eta prozesu-eskubideen eremuetan. Hurrengo epea: 2023.10.04.

Merkatu Bakarraren Programa (SMP) eta Enpresa Txiki eta Ertainen Lehiakortasuna (COSME). Laguntza sektorialak eta klusterrak.

- **SMP-FOOD-2023-FW-STAKEHOLDERS-AG.** Elikagaiak ahalik eta gutxien galtzekotan diharduten erakundeentzako laguntzak.
- **SMP-COSME-2023-AGRICLUSTER.** Nekazaritzako Elikagaien Iraunkortasunaren Europako Klusterreko kideentzako laguntzak.
- **LookUP.** Eraldaketa jasangarriko programa. "Ekologiko, digitalizatu eta erresiliente bihurtzeko". Hurrengo epea: 2023.10.05. SMP-COSME-2021-TOURSME-01.
- **ELBE Eurocluster.** Itsas energia berriztagarrien Europako 8 klusterren aliantza. Berrikuntzarako finantza-laguntzaren deialdia. SMP-COSME-2021-CLUSTER-01.
- **FRIEND CCI.** ETEei zuzendutako proiektuen proposamenen deialdi irekia, kultura- eta sormen-industrietan berrikuntza eta nazioartekotzea indartzeko. SMP-COSME-2021-CLUSTER-01.



2023ko iraila

- **Euro-Emotur.** ETEak pertsonen (turisten emozioen) eta ezagutzaren (laborategien) bidez teknologia digitalekin konektatzen dituen proiektua. Eraldaketa digitalerako euskarria da, neurozientzia, marketina eta turismoa uztartzen dituen metodologia bakar batekin. COSME - 2014-2020. TOURINN-01-2020.

Programa Europa Digital.

- **DIGITAL-2023-SKILLS-04-BOOSTINGDIGIT.** Ikasle gazteen trebetasun digitalak bultzatzea, bereziki neskenak.
- **DIGITAL-2023-SKILLS-04-SEMICONDUCTORS.** Material erdieroaleen sektoreko trebetasunak indartzea.
- **DIGITAL-2023-DEPLOY-04-EDMO-HUBS.** Teknologia hedatzeko edo ezartzeko atala. Bitarteko Digitalen Europako Behatokia (EDMO) – Hub (topagune) nazionalak eta multinazionalak.
- **DIGITAL-2023-CLOUD-DATA-04-DIGIPASS.** Hodeiaren eta datuen atala. "Produktu digitalaren pasaporterako" laguntzak.
- **DIGITAL-2023-DEPLOY-04-NETWORK-OF-SICs.** Teknologia hedatzeko edo ezartzeko atala. Interneteko zentro seguruaren sarea.
- **DIGITAL-2023-DEPLOY-BESTUSE-TECH-04-ENERSAVING.** EBko energia aurrezteko erreferentzia-esparrua.
- **DIGITAL-ECCC-2023-DEPLOY-CYBER-04-CIVIL-DEFENCE.** Zibersegurtasuneko Gaitasunen Europako Zentroa (ECCC). Zibersegurtasunaren arloko koordinazioa eremu zibilaren eta defentsaren arloaren artean.
- **DIGITAL-ECCC-2023-DEPLOY-CYBER-04-EULEGISLATION.** ECCC. Zibersegurtasuneko teknologia inplementatzea. EBko legeria eta estrategia nazionalak aplikatzen laguntzea.
- **DIGITAL-ECCC-2023-DEPLOY-CYBER-04-STANDARDISATION.** ECCC. Zibersegurtasuneko teknologia inplementatzea. Estandarizazioa.
- **DIGITAL-ECCC-2023-DEPLOY-CYBER-04-SUPPORT-ASSIST.** Elkar prestatzeko eta laguntzeko laguntza.

Europe Aid. Hirugarren herrialdeetako giza laguntza eta garapenerako programa.

- **Web Europe Aid.**
 - Nigeria. Nigeriako ipar-mendebaldean gazteen hezkuntza eta ahalduntzea ezartzeko dirulaguntza kontratua. EuropeAid/177252/DD/ACT/NG.
 - Madagaskar. Madagaskarren kapitalak zuritzearen eta legez kontrako aktiboak berreskuratzearen aurka borrokatzeko laguntza. EuropeAid/178386/DD/ACT/MG. Hurrengo epea: 2023.10.05.



2023ko iraila

- Georgia. Lan-ingurune seguru eta osasungarriak hobetzea, EBko arauen eta nazioarteko jardunbide onenen arabera. EuropeAid/178725/DD/ACT/GE. Hurrengo epea: 2023.10.06.
- Georgia. EB-Georgia programa, gaitasunen eta prestakuntzaren arloko elkarteei laguntzeko. EuropeAid/178002/DD/ACT/GE. Hurrengo epea: 2023.10.09.

Europako Berrikuntza Kontseilua. Emakume berritzailearentzako sariak. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- ***HORIZON-EIC-2023-RisingInnovatorsPrize***: nabarmentzen ari diren berritzaileen kategoria.
- ***HORIZON-EIC-2023-WomenInnovatorsPrize***: emakume berritzaileen kategoria orokorra.
- ***HORIZON-EIC-EIT-2023-EITWomenLeadership***: Teknologiaren Europako Institutuari lotutako kategoria.

Europako Berrikuntza Kontseilua. Beste deialdi batzuk. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- ***HORIZON-EIC-2023-HUMANITARIAN-PRIZES-05***. Giza Berrikuntzaren Europako Kontseiluaren saria. Hurrengo epea: 2023.10.03.
- ***HORIZON-EIC-2023-TALENTS-01-01***. Europako Berrikuntza Kontseiluaren deialdia, "hurrengo belaunaldirako" talentu berritzaileentzat. Hurrengo epea: 2023.10.04.
- ***EIC Transition. HORIZON-EIC-2023-***. HORIZON-EIC-2023-. Europako Berrikuntza Kontseiluaren (EIC) laguntzak, trantsizio dual ekonomikoa eta digitala bultzatzeko. Hurrengo epea: 2023.09.27. Erronka jakinetarako (Challengeak) eta berrikuntza "irekietarako" (Open) deialdiak, berehalako frogagarritasun zientifikoaren mende ez daudenak.

Teknologiaren Europako Institutua. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- ***EITUM BP 23-25eko Ahalmen-Gunea***. Deialdi ireki iraunkorra EITren, Teknologiaren Europako Institutuaren, haren Hiri Mugikortasuneko Atalaren (UM) eta haren KICen (Ezagutza eta Berrikuntza Komunitateak) ahalmen-gunearen eta EITren atal honetako 2023-25 negozio-planaren (EITUM BP 23-25) lankideentzat. HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITURBANMOBILITY. Hurrengo epea: 2023.10.02.
- ***BoostUp! France 2023***. BoostUp (bultzatu). Beren negozioak Europan nazioartera zabaltzea helburu duten startup frantsesentzako lehiaketa. Europako Teknologia Institutuaren (EIT) eta haren berrikuntza-eta ezagutza-komunitateen (KIC) manufaktura-dibisioaren (fabrikazioa) deialdia. HORIZON-EIT-2023-25-KIC-EITMANUFACTURING. Hurrengo epea: 2023.10.05.
- ***HORIZON-EIT-2024-2025-KIC-CCSI***. Europako Teknologia Institutuaren (EIT) eta bere KICen (Berrikuntza eta Ezagutza Komunitateen) 2024-2025 Kultura eta Sormen Plana CCSI-entzat (industriak eta kultura- eta sormen-sektoreak).



2023ko iraila

- **Connect NEB.** EITren (Teknologiaren Europako Institutua) eta bere KICen (Berrikuntza eta Ezagutza Komunitateen) deialdia, NEB ekimen sortzaile eta jasangarrirako (Europako Bauhaus Berria) eta hiri-mugikortasunari lotutako sinergia estrategikoko proiektuetarako. Herritarrek sortutako irtenbide eta ekimenetarako proposamenen deialdia, iraunkortasuna, edertasuna eta inklusioa sustatzeko.

Horizon Europe berrikuntzako esparru-programaren helburu bakoitzeko klusterrentzako edo erakunde-sareentzako laguntzak.

- **NGI Search.** NGI (hurrengo belaunaldiko Interneterako) programaren laguntzak, informazioa bilatzeko, hainbat berrikuntzarekin, hala nola ahotsez egindakoa, hizkuntzaren prozesaketa eta analisi semantikoa, konputazio soziala, datuen bistaratzea, etab. HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-05. HUMAN atala, teknologia humanizatzaileari buruzkoa, Horizon esparruko 4. klusterrarena (CL4, digitala, industrialak eta espaziala). Hurrengo epea, 2023.10.02.
- **NGI Enrichers.** NGI deialdiak: Hurrengo belaunaldiko Internet. EBko ikerketa-talde bazkideak AEBekin eta Kanadarekin. "Taldea parekatuak, ideia irekiak eta erronkak" Horizon esparruko 4. klusterreko teknologia digital sortu berrien eta humanizatzaileen atalen deialdiak (CL4, digitalak, industrialak eta espazialak). HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-08.
- **ECCCH.** Europako "lankidetzeta-hodeia" kultura-ondararako. HORIZON-CL2-2023-HERITAGE-ECCCH-01.
 - 01. Deialdi orokorra.
 - 02. Kultura-ondareko objektuak digitalizatzeko tresna berritzaileei buruzko atala.
- **HORIZON-CL6-2023-GOVERNANCE-02-1.** Ozeano Atlantikoaren Ikerketa eta Berrikuntzarako Adierazpena eta Aliantza babestea. Horizon Europe enpresaren 6. klusterra (CL6). Elikadura, Bioekonomia, Baliabide naturalak eta Nekazaritza. Gobernantza berritzailearen helburua, ingurumen-behaketak eta Itun Berdea babesteko irtenbide digitalak.
- **TETTRIs.** Proiektua: "CETAF Europako Instalazio Taxonomikoen Partzuergoaren inguruan bildutako komunitate taxonomikoaren ekarpena, biodibertsitatearen galerari aurre egiteko ezagutzak, sistemak eta zerbitzuak emateko. Hirugarrenen proiektuetarako proposamenen deialdia ". HORIZON-CL6-2022-BIODIV-01-02. Horizongo 6. klusterra, elikadurari, bioekonomiari, baliabide naturalei eta nekazaritzari buruzkoa. Biodibertsitatearen helburua.
- **SoTecln Factory.** HORIZON-CL4-2021-RESILIENCE-01-31. "Erresilientzia europarraren" arlo estrategikoetako baten deialdia: gizarte-berritzaileak.
- **XR2Learn.** Errealitate hedatua hezkuntzan. HORIZON-CL4-2022-HUMAN-01-19. XR2Learn programaren helburua da hezkuntzan gizakia ardatz duten XR aplikazioak (errealitate zabaldukoak)



2023ko iraila

mugaz haraindi sortzea. Horizon esparruko 4. klusterreko (CL4, digitalak, industrialak eta espazialak) teknologia digital sortu berrien eta humanizatzaileen atalen deialdiak.

Europako Ikerketa Arloa (ERA). Baliabideak hedatzeko eta eskuratzeko erraztasunak emateko atala. Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- **[HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-06-01](#)**. Zabaltzen ari diren herrialdeetako ikerketa-erakundeek bat egitea Horizon Europeko 2. zutabearen eta EIC Pathfinder-en (Europako Berrikuntza Kontseiluaren "bide berrien" bilatzailearen) esparruan abian dauden I+G-ko ekintzekin.
- **[Pathways to Synergies](#)**. Sinergietarako bideak. HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-04-01. Ekintza honen helburua da laguntza ematea bi finantzaketa-sistema desberdinen arteko interfazeak ezartzeko. Sistema horietan oraindik ere oztopoak daude, eskualdeko eta Europako ikuspegiaren arteko desorekak direla eta. Bide horren helburu nagusia da mugaz gaindiko lankidetzaren bidez eskualdeetako finantzaketa-programen onuradun bakar izandakoak isolamendutik ateratzea eta Horizon Europearen deialdietan parte hartzeko prestatzea.
- **[ERaren senidetzeak](#)**. HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-02. EBren azken zabalkundeko herrialdeetako ikerketa-erakundearen artean sareak sortzeko jarduerak hobetzea, koordinatzaile-lanak egiten dituztenak eta EBean lehen mailako liderrak direnen artean, gutxienez bi estatu kideetako edo herrialde elkartuetako bi ikerketa-erakunde lotuz.
 - 01: "Behetik gora" senidetzea.
 - 02: Senidetzeak Itun Berdearen esparruan.
- **[HORIZON-WIDERA-2023-ACCESS-05-01](#)**. Zabalkundeari eta ustiapenari laguntzeko mekanismoa. Zabaltze-ekintzen onuradunei laguntza ematea zabalkundearen eta ustiapenaren eraginkortasuna hobetzeko eta finantzaketa-iturri berriak desblokeatzeko.

Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa. Beste deialdi batzuk.

- **[HORIZON-JU-CBE-2023](#)**. Bioteknologietan oinarritutako ekonomia zirkularra. Horizon esparruko enpresa bateratua (JU). Hurrengo epea: 2023.10.04 Europako Bauhaus Akademia Berriari laguntzeko deialdia, birziklatzeko eta eraikuntza jasagarriko ekosistema bateranzko gaitasunak hobetzeko sarea.
- **[IntelliOT](#)**. IoT (Objektuen Internet) aplikazioak adimen artifizialeko sistemetan. ICT-56-2020. Hurrengo epea: 2023.10.08.
- **[ERC-2023-POC](#)**. Europako Ikerketa Kontseiluaren "kontzeptu-probetarako" (asmakizun edo berrikuntzetarako) laguntzak.
- **[EIE Connect](#)**. Europako Berrikuntza Ekosistemen Programaren (EIE) "interkonexioaren" atala. HORIZON-EIE-2023-CONNECT-02.



2023ko iraila

- 01. Esperimentazio-praktikak sustatzeko laguntzak.
- 02. Berrikuntza eskuratzeko gaitasunak garatzeko aholkularitza espezializatuko zerbitzuak.
- **A-AAGORA.** Elkartutako eskualdeetarako deialdia. "Agora Atlantiko-Artikoa" plana, sektoreen arteko lankidetzari buruzkoa, itsasoko eta kostaldeko ekosistemak lehengoratzeko eta klima-erresilientzia handiagoa lortzeko, berrikuntza eraldatzailearen bidez. Proiektuak beste eskualde batzuk aukeratzeko, erakusteko jardueraz baliatu daitezkeen ekosistemak dituzten beste eremu batzuetan garatutako soluzioen bideragarritasuna, erreplikagarritasuna eta hedapena frogatzeko. HORIZON-MISS-2021-OCEAN-02-03. Horizon misioa ozeanoentzat.
 - TRANSITIONOPEN-01: berrikuntza "irekiak".
 - TRANSITIONCHALLENGES-01: maiztasun optikoko orraziak txip eskalan.
 - TRANSITIONCHALLENGES-02: ingurune-adimena.
 - TRANSITIONCHALLENGES-03: Mikro, Nano eta Bio gailuak eskala handian medikuntzako eta ikerketa medikoko aplikazioetarako.
- **EDCTP3.** Europako eta Garapen Bidean dauden Herrialdeetako Saiakuntza Klinikoen Elkartea. EBk Saharaz hegoaldeko Afrikarako sustatua. 3. (EDCTP3) Osasun orokorreko ekimen bateratua (JU), gaixotasun infektzioei zuzendua.
 - HORIZON-JU-GH-EDCTP3-2023-02-01-two-stage. Txertoak entregatzeko, hedatzeko eta onartzeko moduak hobetzea, IV. fasearen bidez (inplementazioa ikertzeko fasea).
 - HORIZON-JU-GH-EDCTP3-2023-02-02-two-stage. Merkatuan aurrera eginez, diagnostikoak arretagunean.
- **Inno4Scale.** HORIZON-EUROHPC-JU-2022-ALG-02-01. Inno4scale Berrikuntza-azterlanak. Errendimendu handiko konputazio-aplikazioetarako (HPC) bikaintasun-zentroetarako deialdia, prozesatzeko gaitasun handia dutenak.
- **Pharaon.** Europako biztanleria zahartuaren bitzita adimentsu eta aktiborako proiektua. Horretarako, plataforma ireki integratuen multzo bat sortzen da, oso pertsonalizagarriak eta elkarreragingarriak, IoT, adimen artifiziala (IA), robotika, hodeiko konputazioa, muturreko konputazioa (edge computing), gailu eramangarri adimendunak, big data eta analisi adimenduna barne hartzen dituzten zerbitzu, gailu eta tresna aurreratuekin. Bigarren deialdi irekia. DT-TDS-01-2019.

["EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN" webgunea](#)